Eventos que originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que já existiam na data-base das demonstrações contábeis; e
Eventos que não originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que não existiam na data-base das demonstrações contábeis.

4) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Em 30 de junho - R$ mil

2016 2015
Disponibilidades em moeda nacional ..... 6.195 8.334
Total de disponibilidades (caixa) ..... 6.195 8.334
Aplicações interfinanceiras de liquidez (1) ..... 14.693.303 13.821.394
Total caixa e equivalentes de caixa ..... 14.699.498 13.829.728

(1) Referem-se às operações cujo vencimento, na data da efetiva aplicação foi igual ou inferior a 90 dias e que apresentem risco insignificante de mudança
de valor justo.

5) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ
a) Vencimentos

Em 30 de junho - R$ mil
1 a 30 31 a 60 61 a 90 91 a 180 181 a 360 Acima de Total
dias dias dias dias dias 360 dias 2016 2015

Aplicações no mercado
aberto:

Posição bancada ..... 5.547.819 4.255.278 1.668.476 10.907.258 1.568.744 166.603 24.114.178 26.137.263
Debêntures..... 5.547.819 4.255.278 1.668.476 10.907.258 1.568.744 166.603 24.114.178 26.137.263
Aplicações em depósitos
interfinanceiros..... 4.223.000 5.892.816 - 10.700.358 - 975 20.817.149 21.952.241

Aplicações em depósitos
interfinanceiros ..... 4.223.000 5.892.816 - 10.700.358 - 975 20.817.149 21.952.241

Total em 2016 ..... 9.770.819 10.148.094 1.668.476 21.607.616 1.568.744 167.578 44.931.327
Total em 2015 ..... 13.959.925 5.925.990 2.067.788 22.390.980 3.743.967 854 48.089.504
b) Receitas de aplicações interfinanceiras de liquidez
Classificadas na demonstração de resultado como resultado de operações com títulos e valores mobiliários.

Semestres findos em 30 de junho - R$ mil
2016 2015

Rendas de aplicações em operações compromissadas:
Posição bancada ..... 1.979.704 1.687.692
Subtotal ..... 1.979.704 1.687.692
Rendas de aplicações em depósitos interfinanceiros ..... 1.705.463 1.219.552
Total (Nota 6c)..... 3.685.167 2.907.244

6) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS
a) Classificação da carteira distribuída pelas rubricas de publicação

Em 30 de junho - R$ mil
2016 2015

Carteira própria
Cotas de fundos de investimentos..... 51.802.980 29.396.966
Vinculados a prestação de garantias
Letras financeiras do tesouro ..... 51.980 61.109
Total ..... 51.854.960 29.458.075

Em 30 de junho - R$ mil
Curso anormal

Parcelas vincendas Total em Total geral em
1 a 30 31 a 60 61 a 90 91 a 180 181 a 360 Acima de 2016 2015 2016 2015
dias dias dias dias dias 360 dias (C) (C) (A+B+C) (A+B+C)

Operações de arrendamento mercantil ..... 10.055 9.543 8.938 24.822 37.947 70.108 161.413 202.333 2.384.870 3.529.798
Total em 2016 ..... 10.055 9.543 8.938 24.822 37.947 70.108 161.413 2.384.870
Total em 2015 ..... 12.299 11.526 10.915 30.213 47.118 90.262 202.333 3.529.798

d) Concentração de operações de arrendamento mercantil

Em 30 de junho - R$ mil
2016 % 2015 %

Maior devedor..... 57.577 2,4 70.278 2,0
Dez maiores devedores..... 302.459 12,7 386.777 11,0
Vinte maiores devedores ..... 454.616 19,1 560.969 15,9
Cinquenta maiores devedores..... 755.775 31,7 915.691 25,9
Cem maiores devedores..... 1.020.825 42,8 1.246.985 35,3
e) Setor de atividade econômica

Em 30 de junho - R$ mil
2016 % 2015 %

Setor privado ..... 2.384.870 100,0 3.529.798 100,0
Indústria ..... 478.826 20,0 658.855 18,7
Siderúrgica, metalúrgica e mecânica ..... 85.840 3,6 126.007 3,7
Alimentícia e bebidas ..... 87.574 3,6 102.148 2,9
Artigos de borracha e plásticos ..... 41.388 1,7 60.489 1,7
Extração de minerais metálicos e não metálicos ..... 29.324 1,2 42.096 1,2
Química ..... 46.658 2,0 54.542 1,5
Materiais não metálicos..... 28.289 1,2 42.078 1,2
Edição, impressão e reprodução..... 32.154 1,3 41.970 1,2
Móveis e produtos de madeira ..... 31.159 1,3 50.162 1,4
Autopeças e acessórios ..... 15.019 0,6 29.665 0,8
Têxtil e confecções..... 15.883 0,7 24.781 0,7
Eletroeletrônica..... 14.972 0,6 21.130 0,6
Refino de petróleo e produção de álcool..... 8.398 0,4 14.375 0,4
Papel e celulose ..... 20.507 0,9 14.790 0,4
Veículos leves e pesados ..... 6.028 0,3 11.655 0,3
Artefatos de couro ..... 10.550 0,4 13.132 0,4
Demais indústrias..... 5.083 0,2 9.835 0,3

Em 30 de junho - R$ mil
2016 % 2015 %

Comércio ..... 398.007 16,6 548.588 15,5
Produtos em lojas especializadas ..... 62.336 2,6 94.002 2,7
Varejistas não especializados ..... 89.367 3,7 98.110 2,8
Produtos alimentícios, bebidas e fumo..... 57.389 2,4 79.234 2,3
Resíduos e sucatas..... 26.363 1,1 39.451 1,1
Reparação, peças e acessórios para veículos automotores ..... 15.933 0,7 31.737 0,9